REAOOP A

ilvia.
ragao ,

Requerimento N° \\ /2025

EXPEDIENTE LIDO. ENCAMINHE-5E
EM / D.5 /

Requer a instalação de sistema de Vídeo

Monitoramento às margens do Rio

Pacoti, na forma que indica.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO:

A Vereadora Silvia Freitas Aragão, no uso de suas atribuições legais e de forma

regimental, depois de ouvir seus pares e a população, vem à presença de V.Exa. com o

objetivo de requerer o envio de expediente ao Prefeito Municipal, JOSÉ ARIMATÉA LIMA

BARROS JÚNIOR, solicitando a instalação de Vídeo Monitoramento às margens do Rio

Pacoti, em toda sua extensão que faz parte do município de Eusébio.

Justifica-se o pleito pois a instalação de câmeras de vídeo monitoramento ao logo

da margem do Rio Pacoti tem como objetivo de prevenir crimes ambientais, proteger as

áreas de preservação e promover a conservação dos recursos naturais. A instalação de

sistemas de monitoramento pode ainda prevenir atos de invasão, desmatamento :egal,

despejo de resíduos e outras atividades ilegais, bem como auxiliar nas ações de

fiscalização e na responsabilização de infratores.

Certa de que a solicitação será atendida, fique com meus votos de estima e
consideração.

GABINETE DA VEREADORA SILVIA ARAGÃO
EUSÉBIO, 26 de setembro de 2025

I / IP í/(2 gra -2V
Silvia Freitas Ara ao

Vereadora de Eusébio

vereadorasilviaaragao@pgmail.com kilo (85) 3260-1258
Avenida Eduárdo S . 50,

Eusebio-CE - Gabinete 06